VII.
Statuta Niciae

(Monumenta Hist. Patriae,  an.  1294, colon. 179— 180.)

«Ugo de Vicinis, miles, Provinciae et Forcarlquerii senescallusr

(a) Dalle ordinanze registrate nel Libro di Montaperti si apprende che osava
altrettanto nella milizia fiorentina Fanno 1259-1260. « In primis itaqoe sta-
tueront et ordinaverunt qood omnes et singuli tara milites qnam pedites civitatis,
comitatus et districtos Florentiae, et omnes aliì habitantes in civitate, comitato
et districto Florentiae undecomque sinl a septuaginta annis infra et a quindecim
aHtoit supra venient et debeant venire in praesentem exercitum fiorentinum »
(Ric o t t i, Stor. delle Comp. di ven t.in Italia , voi. i, p. 352). •
“<b) Quésto documento che da ultimo trovai negli Statuti pisani, giustifica pie-

namente quanto aveva già scritto nella nota al Breve del popolo di Pisa del
1313, la quale non càmbio punto, per mostrare come cogliessi bene nel segno
con quelle mie supposizioni.
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iudici et clavario Niciae sai utero, et amorem sincerum. Supplicatio-
nes prò parte uuiversitatis hominum de Nicia nobis oblatas, etc......
Datum Niciae, die vili ianuarii, anno incarnationis Domini mille-
simo cc nonagesimo quarto viu Indictione.

* Tenor vero dictarum supplicationum etc......
« Itera, super eo, quod quilibet homo possit portare causa vena-

tionis et ludendi ad ba ssa l um (a) balistam suam cum matraciis et viris,
et enses, dura exeunt extra civitatem Niciae equitando, vel pedites
ex quacumque causa = Possint b à ssa l l a r e  in confinis civitatiò Ni-
ciae cum viris et matraciis, et nonaliter».

Vili.
a n o n y mi t ic in e n s is , Comment. de laudibus Papiae.

(m u r a t o r i, R. / . S. T. I, col. 22—23.)

c  Ut  autera  a pueritia melius doceatur ad bellum, singulis annis a
calendis Ianuarii usqae ad quartara Feriam Cineram exclusive, sin -
gulis diebus Dominicis, atque Festis, et in die Carnisprivii cum
quinta Feria precedenti quaedam spectacula faciunt, quae vulgo BaU
taliolae. (b), sed Latine convenientius Bellicula nuncupantur. Dividunt
enim Civitatem in partes duas,....quarum unaquaeque multas socie-
tates, sive Cohortes habet, quae per singulas majores Parrochias di-
dividuntur. Pugnant autera ad invicem ligneis armis, aliquando si-
mul omnes, aliquando seorsira, se per occursum a longe Clypeis
ferientes, alterutri obviandoetc......observante semper familia Pote-
statis ubique, ne se injuriose laedant , vel arma ferrea, praesertim
offensiva, secum ferant».

(a) È indubitato che ludere ad bassalum significhi giuocare al bersaglio ossia
tirare a segno, avvegnaché questo vocabolo non si trovi registrato nel Du Cange,
che ne ha dimenticati molti della bassa latinità, e neppure nel Lessico dell’A-
quino. Ora se l ’università del popolo di Nizza instava presso il Siniscalco per
il permesso di poter portare la balestra causa ludendi ad bassalum, bisogna con-
venire che questo giuoco si usasse in Nizza prima dell’anno 1294. Ad ogni modo,
sia pure la instituzione anche di questo armo, sono lieto di poterla segnalare, per-
chè, puntellata da un documento incontestabile, non potrà mai essere da veruno
impugnata. '

(b) Era comunissimo in Italia l ’uso di codesti esercizi di armi, come accennai
anche parlando della società del popolo di Cremona (V. p. 5, e 49). A Perugia
esiste tuttora una spaziosa area, sottostante alla piazza detta di sopramuro, deno-
minata Campo di battagliai dal battagliare che vi facevano co' sassi i Perugini
sino dal secolo xiu, comesi ha memoria, nel Siepi (Deser. di Perugia,  V . I .
p. 341). .
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IX.

Statuto Lucchese del 1308, Lib. 11.
(R. Ardi, di Stato di Lucca.)

t  Cap.  xx i. De electione consulum militum et eorum notano et feudo
eorum.  *

dtem teneatur Lucao. Regimen (a) Collegium militum et domicel-
lorum io booum statum manutenere et observare ad bonum sta-
tum et honorem lucani Comunis et lucensis populi. Et si ali-
quis de dicto Collegio , qui in ipso collegio juraret, non obe-
diret Consulibus militum qui fuerint prò ipso officio consulatus ,
et omnia que in eorum constituto continentur nollet observare, ille
talis qui non observaverit et non obedierit , ad ea observanda et
obedienda cogatur pena que in constituto militum continetur ad vo-
luntatem dictorum consulum. Et qui consules eligantur per collegium
militum in ecclesia S. Ioannis Majoris ut est usus; videlicet unus
de Burgo prò ipso Burgo, et unus alius de qualibet alia porta prò
ipsa porta. Quorum consulum quilibet habeat prò suo feudo et sa-
lario ad rationem anni libras sex: et notarius Consulum militum ,
qui eligetur per eos, habeat feudum solidorum centum prò quolibet
anno prò rata temporis a Camera Lue. Comunis. Et sic solvi facere
Lue. Regimen teneatur. Et quilibet Consul militum habeat et ha-
bere debeat loto tempore sui consulatus unum equnm valentem
libras triginta ad minus, et dictum equum facere scribi possit prò
se et aliis. Item quod nunptio Collegii militum detur et solvatura
Camera lucani Comunis prò ejus feudo et salario et mercede quo-
libet anno solidi x l , et precipue illi tali nunptio qui per dictos con-
sules eligetur nunptius dicti collegii militum».